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Inledning och tanken bakom projektet

Idén till projektet startade med att vi skolbibliotekarier noterade att nya elever ofta kom in

tillsammans på biblioteket och tipsade varandra om böcker. Vi såg även en ökning av

läsintresset bland unga på sociala plattformar, där unga användare laddar upp korta videos

för att prata om och betygsätta böcker, exempelvis på Tik-tok med hastagen #booktok. Vi

ville främja dessa elevers driv till läsning och synlighet på sociala medier som en motor för

att inspirera andra elever på skolan att läsa. Läsning är enligt vår erfarenhet till stor del

kopplad till identitet och relationer och därför ville vi få skolans unga läsare att inspirera och

influera fler elever till läsning, samtidigt som de skulle få möjlighet att skapa relationer läsare

emellan.

Vi ansökte om och blev beviljade medel från Svensk biblioteksförenings utvecklingsstöd i

form av en summa på 6000 kr för detta projekt.

Genomförande av projektet

Uppstart nummer 1
Vi startade projektet hösten 2022 med en informationskampanj för att rekrytera medlemmar

till en ny bokklubb. Affischer hängdes upp runt om i skolans lokaler och vi gick ut till klasser i

olika årskurser och programinriktningar för att informera om bokklubben. Det kom in många

intresseanmälningar och vi började planera för ett första möte.

Vi ansåg det viktigt att stärka klubbens sammanhållning så vi valde att i uppstarten satsa på

medlemmarnas relationer, trivsel och frihet. Fokus låg på att lära känna varandra och vi gav

eleverna mycket eget inflytande över klubbens strukturer och form, exempelvis var och hur

ofta de skulle träffas, vilken typ av litteratur de ville läsa och vad de skulle göra efter avslutad

läsning. Sen var tanken att vi successivt skulle uppmuntra och få medlemmarna att

synliggöra sin läsning på skolan på olika sätt.

Det första mötet ägde rum med en handfull elever närvarande, och till en början var de flesta

av medlemmarna aktiva. De deltog på mötena och läste gemensamma böcker som

diskuterades i efterhand. Den gemensamma nämnaren för eleverna var att sporra till mer

läsning i vardagen och att bokklubben kunde bli en boost för att läsa mer och läsa böcker



som de annars inte skulle ha läst. Biblioteket bidrog till klubben genom att ta in böcker från

andra bibliotek och upplåta biblioteket för möten. Senare under vårterminen låg allt mer

engagemang hos klubbens ordförande och under sista delen av vårterminen blev flera

möten inställda. Detta berodde högst troligt på att nästan alla medlemmarna gick sitt sista år

på skolan och att studier, betyg, klassaktiviteter och studentförberedelser prioriterades

framför klubben. Vi tappade därför också majoriteten av medlemmarna i samband med att

de tog studenten, och det blev nödvändigt med ett omtag under det följande läsåret.

Uppstart nummer 2
Efter sommaruppehållet fortsatte projektet fast med ett större fokus på att få med

förstaårselever och att sätta ett tidigare datum för det första mötet. Detta för att så tidigt som

möjligt få med de läsande eleverna från högstadiet och få dem att bibehålla sin identitet som

läsare och vilja fortsätta läsa in i gymnasiet. Vi såg dessutom bokklubben som ett sätt för

nya elever att bygga vänskapsband med varandra. Vi satsade även på att försöka sätta en

tydligare identitet för bokklubben genom att redan under första mötet dela ut

medlemsknappar och bokmärken till eleverna. Dessa skapades av bibliotekarierna och hade

funktionen att synliggöra bokklubben samtidigt som de nya medlemmarna snabbare skulle få

känna en tillhörighet till gruppen.

En informationskampanj utfördes i likhet med året innan, fast inriktad mot förstaårselever.

Den här gången fick vi färre anmälningar inskickade, men desto större andel elever som dök

upp till första mötet. De flesta nya medlemmar var förstaårselever, och en medlem från

föregående år valde att fortsätta i klubben. Denna nya sammansättning av elever visade

snabbt ett större engagemang med att driva och synliggöra klubben, och deras huvudsakliga

önskan med klubben verkade även vara att dela läsglädje, diskutera och hitta på aktiviteter

runt läsningen. Klubben valde en ordförande, en kommunikationsansvarig och bestämde att

klubben skulle kommunicera via plattformen Discord. Medlemmarna fick även under det

första mötet i uppgift att ställa fram sina favoritböcker på en av bibliotekets skyltningshyllor,

som ett sätt att synliggöra klubbens tillblivande och starta upp boktipsandet från klubben till

resten av skolan. Vi såg direkt en ökad frekvens av möten, de skapade en egen logotyp för

klubben, tryckte upp medlemströjor och skapade egna affischer med kontaktuppgifter till

klubben i syfte att få in fler medlemmar. Biblioteket köpte in böcker på bokklubbens

beställning, och klubben började även planera för gemensamma aktiviteter (t.ex. gemensam

resa till Bokmässan 2024).

Under den senare delen av höstterminen fick vi en del klagomål från medlemmarna om att

sittande ordförande hade svårt att fördela ansvar till klubben och många beslut togs utan



medlemmarnas medgivande och kännedom. Det framkom att det hade uppstått splittring i

gruppen och att ordförandens ambitionsnivå med klubben kanske blivit för hög. Denna fråga

jobbar vi med i skrivande stund genom att försöka medla och få klubben att landa i en

grundläggande klubbverksamhet som är inkluderande och på lagom nivå. Vi vill även få en

mer kontinuerlig kontakt med alla klubbens medlemmar och planerar bl.a. för att bjuda in till

ett julavslutningsmöte med fika och en liten julklapp till var och en. Då kommer vi även ta

tillfället att pusha dem lite mer till att hitta olika tillvägagångssätt för att synliggöra sin läsning.

Framtida mål och utvecklingsområden

I nuläget bedrivs klubben som en traditionell bokklubb, de har samma frihet som den första

klubben i form av att eleverna får bestämma dess struktur och form. Vi ser medlemmarna gå

i sina bokklubbströjor på skolan och vi ser även deras affischer som är uppsatta lite överallt.

Vi har en långsiktig plan att successivt ge medlemmarna fler uppdrag som läsambassadörer,

men vi tror att det kommer ta längre tid att etablera den rollen för klubben än vad vi först

hade hoppats på. Vi ser dock positivt på att klubben självmant och självständigt styr upp

möten och försöker locka fler att gå med. Målet är att vidare synliggöra klubben och dess

medlemmars läsning genom att exempelvis skapa ett konto på en social plattform där de

kan spela in recensioner eller betygsätta böcker via deras mobiltelefoner. Vi har även

föreslagit att de kontaktar skolkåren och bildar en sektion på skolan så att de kan vara med i

skolkatalogen och på så vis synliggöra både klubbens existens och läsning som en social

aktivitet.

Ett annat utvecklingsområde är kommunikationen. Vi har ibland haft svårt att nå ut till

medlemmarna de gånger vi har haft information eller frågor till klubben, och klubben har

även haft lite kommunikationsproblem internt. Vi kommer se över kommunikationsvägarna

och har en del tankar om hur vi bibliotekarier kan stötta där det behövs utan att styra för

mycket. Gemensamma möten någon gång per termin ser vi som en tänkbar gyllene

medelväg, som skulle ge oss bättre koll på gruppens dynamik, mål och ambitionsnivå men

även ge medlemmarna utrymme att fråga oss om hjälp i enskilda frågor. Ytterligare ett

område att jobba vidare med är ansvarsfördelningen och ambitionsnivåerna i klubben, vilket

har tenderat att skapa splittringar i gruppen. Här behövs insatser så att medlemmarna trivs,

får sina röster hörda och inte känner för stor press.

Vi kommer att fortsätta arbeta med bokklubben utanför projektets former och tidsramar, bl.a.

med informationskampanjer till förstaårseleverna vid läsårsstart. Detta kommer ske i



samarbete med bokklubbens medlemmar där vi erbjuder vårt stöd och bollplank i deras

rekryteringskampanjer. Förhoppningen är att de äldre medlemmarna ska vara kvar och

aktiva under hela deras skolgång och successivt lämna över till yngre elever att driva

klubben. På så vis hoppas vi att bokklubben ska fortsätta rulla på läsår efter läsår, och att

läsning synliggörs på skolan som en social aktivitet som elever kan knyta vänskapsband

kring.

Sammanfattning och slutreflektioner

Vårt mål med projektet var att skapa en kanal för skolans läsintresserade elever att träffas

kring läsning, och att detta skulle generera en sorts läsambassadörer som synliggör och

inspirerar till läsning bland alla skolans elever. Vi ville även stärka elevernas relation till

skolbiblioteket. Under projektets gång har vi lärt oss mycket, bl.a. att detta kräver långsiktigt

arbete och att det finns vissa utmaningar med såväl gruppkonstellationer som

gymnasietidens krav och begränsade tidsperiod. Vi har fått många bra erfarenheter som vi

tar med oss i det fortsatta arbetet, och vi har genom projektet kunnat bygga och fördjupa

relationerna till de elever som engagerat sig i bokklubben. Vår upplevelse är också att

tillgången till och satsningen på en bokklubb har varit värdefull för de elever som valt att gå

med, och att det i sig är anledning nog att fortsätta arbetet.


